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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá integrací veřejné linkové dopravy na území Národního parku

Šumava. Charakterizuje a analyzuje řešené území, navrhuje možnost úpravy linek „zelených“

autobusů do jednoznačné a přehledně strukturované sítě. Dotýká se problematiky dopravní

integrace v oblasti návrhu a koordinace jízdních řádů. Cílem navrhované integrace je řešení

sezónní dopravní obsluhy území s možností plynulého přestupu mezi jednotlivými systémy

veřejné hromadné dopravy. V závěru se diplomová práce věnuje možnostem propagačního

zabezpečení integrovaného systému.
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TITLE

Integration of public line transport in the Šumava National Park area

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the integration of the public line transportation at the area of the

Šumava National Park. The thesis presents the characteristic and analysis of the solved area; it

submits a proposal of incorporating the “green” bus lines in an unambiguous and

a transparently structured network. It also deals with the transport integration problems as far

as design and coordination of time schedules are concerned. The goal of the proposed

integration is to solve the area seasonal transport service with the possibility of changing

smoothly for individual public transportation systems. At the end, the diploma thesis

considers the chances of the integrated system promotion methods.
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ÚVOD

Národní park Šumava se nachází na jihozápadě Čech při hranici s Německou spolkovou

republikou. Na německé straně hranice se nachází Národní a Přírodní park Bavorský les.

V geografickém vymezení se jedná o oblast 140 km dlouhého horského pásma rozkládajícího

se mezi Všerubským a Vyšebrodským průsmykem. Jedná se specifické území chráněné

krajinné oblasti, které je možné využívat k turistice a rekreaci při dodržování podmínek

stanovených Návštěvním řádem NP. Z hlediska regionálního uspořádání je Šumava rozdělena

do dvou krajů, Plzeňského a Jihočeského.

Na území NP má z hlediska dopravní obslužnosti největší význam silniční doprava, která

zajišťuje základní dopravní dostupnost sídel a jejich napojení na komunikace regionálního

a mezinárodního významu. Železniční doprava zasahuje do systému dopravní obslužnosti

pouze v okrajových částech NP.

V období letní turistické sezóny vlivem turistického cestovního ruchu výrazně narůstá

intenzita individuální automobilové dopravy. Individuální automobilová doprava dlouhodobě

zaznamenává vzestup, který lze předpokládat i do budoucna. Významná regulace individuální

dopravy na území NP se v krátkodobém časovém horizontu neočekává, a to ani s ohledem na

ochranu přírody. Při zachování současného stavu nabídky ostatních druhů dopravy by

regulace znamenala pokles poptávky po cestovním ruchu v dané oblasti. Z dlouhodobého

hlediska je regulace v oblasti individuální dopravy možná za předpokladu, že bude nahrazena

odpovídajícím rozsahem nabídky veřejné hromadné dopravy, která bude splňovat očekávanou

úroveň kvality poskytovaných služeb.

Doprava na území NP má charakter regionální dopravy se všemi jejími aspekty, jako jsou

například podélné vedení linek veřejné hromadné dopravy, s malou četností spojů,

s chybějícími vhodnými přípoji, z dosahu příměstské dopravy významných krajských sídel,

v oblasti s malou hustotou osídlení, apod.

Nabídka veřejné hromadné dopravy je v porovnání s konkurencí individuální automobilové

dopravy nedostačující. S nárůstem individuální dopravy a s ohledem na bezpečnost pěších

turistů a cyklistů je třeba návštěvníkům parku nabídnout vhodnou formu dopravy, která bude

adekvátní alternativou individuální automobilové dopravy.

V současné době je nabídka veřejné hromadné dopravy na území NP zastoupena pouze

sezónními linkami „zelených“ autobusů, provozovanými odděleně a samostatně bez

návazností na ostatní druhy veřejné dopravy. V místech, kde se setkávají sezónní linková

doprava s veřejnou linkovou dopravou a osobní železniční dopravou nejsou v dostatečné míře

zajištěny návaznosti mezi jednotlivými systémy. Časové polohy spojů „zelených“ autobusů

postrádají návaznost na vlakové spoje.

Veřejná hromadná doprava v současné podobě neodpovídá potřebám rozvoje turistického

ruchu v řešené oblasti. Je třeba nabízené spoje upravit, zpřehlednit a integrovat s ostatními

systémy veřejné hromadné dopravy osob.

Nabízí se zde integrace s železniční osobní dopravou, která dosahuje na území NP

v okrajových částech a přivádí do oblasti kromě regionální, také dálkovou a příhraniční

dopravu.

Integrace linek veřejné linkové dopravy spočívá v propojení jednotlivých systémů veřejné

hromadné dopravy se zajištěním přestupních vazeb ve vybraných přestupních uzlech

integrovaného systému s odpovídající časovou a prostorovou návazností. Postup integrace

probíhá na třech úrovních; organizačně ekonomické, dopravní a tarifní.

Cílem práce je analyzovat řešené území a nastínit úpravu linek „zelených“ autobusů vedoucí

k vytvoření přehledné a jasně strukturované sítě s návrhem řešení sezónní dopravní obsluhy

s možností plynulého přestupu mezi jednotlivými systémy veřejné hromadné dopravy. V

závěru se práce věnuje také možnostem propagačního zabezpečení systému.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Cílem této kapitoly je charakterizovat řešené území a analyzovat současný stav dopravy

a dopravní obslužnosti v období letní turistické sezóny. Analýza se zabývá hodnocením

jednotlivých druhů dopravy tak, jak jsou zastoupeny v řešeném území NP se stručnou

charakteristikou dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti.

1.1 Charakteristika území NP Šumava

Šumava patří díky svým přírodním krásám mezi turisticky velmi atraktivní rekreační oblasti.

V letní sezóně území nabízí veškeré formy turistických aktivit, jako jsou pěší turistika,

cykloturistika, hipoturistika, agroturistika a turistika zaměřená na poznávání historických

památek, kulturních zajímavostí a tradic. Šumava má dostatečný potenciál pro provozování

letních sportů a dalších možností rekreace, například rybolov, myslivost a houbaření.

Významnou součást turistické nabídky tvoří možnost rekreace a sportovního vyžití na

vodních tocích a plochách. Nejvýznamnější vodní plochou vhodnou pro rekreační a sportovní

účely je Lipenské jezero. Vodní turistika na kánoích, kajacích nebo raftingových člunech se

provozuje na úsecích řek Vltavy, Otavy a Úhlavy. Rozmanitost dobře značených pěších

a cyklistických turistických tras vyzývá k četným výletům, například na Plechý, nejvyšší horu

české části Šumavy (1 378 m n.m.); Ostrý (1 280 m n.m.) se dvěma vrcholky zvanými Prsa

matky boží; Jezerní horu s její známou jezerní stěnou; Pancíř; Čertovu stěnu, kameny v údolí

řeky Vydry nebo Medvědí stezku. Sedačkové lanovky zpřístupňují vrcholy Špičák, Pancíř

a Churáňov. Od doby ledové se zde utvářelo krásné prostředí horských jezer Černého,

Čertova a Plešného. Nejnavštěvovanější naučnou stezkou ve střední části Šumavy je 7 km

dlouhá stezka „Povydří“ vedená romantickým údolím říčky Vydry. V jižní části Šumavy vede

v okolí Horní Plané „Stifterův okruh“ věnovaný rodákovi Adalbertu Stifterovi. Stachy a okolí

protíná stezka „Churáňov“ vedoucí přes Klostermannovy skály, údolím kdysi zlatonosné

Losenice. Další velmi známou stezkou je „Medvědí stezka“ vedoucí lesnatým masívem

Jeleních vrchů. Jejím nejzajímavějším úsekem je plavební tunel u Jelení, který je součástí

Schwarzenberského plavebního kanálu. Na území NP Šumava jsou k dispozici také

samoobslužné naučné stezky a přírodní poznávací okruhy „Nelesní krajina“ okolím Kvildy,

„Les“ okolím Borových Lad, „Národní park“ mezi Bučinou a Knížecími Pláněmi. Na Šumavě

je cca 500 km značených turistických tras, okolo 350 km značených cyklotras a cca 59 km

úseků pro vodní turistiku (především na Vltavě a Otavě). Nejvíce navštěvovanými

turistickými centry jsou Hojsova Stráž, Srní, Špičák, Javorná, Kvilda, Churáňov a Lipenská
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údolní nádrž. Na území NP Šumava je dostatečná kapacita kvalitních

ubytovacích a stravovacích zařízení. (1)

1.2 Doprava na území NP Šumava

Rozvoj dopravy a dopravní obslužnosti, výše investic vynakládaných na zlepšení kvality


[…]


Čeňkova Pila 30 6:32 7:17 7:37 8:37 9:17 9:37 10:37 11:17 12:37 13:17 13:37 14:17 15:17 16:37 17:17 17:52 18:37 19:17 8:43 9:23 10:23 10:43 11:23 12:23 12:43 14:23 14:43 15:23 15:43 16:43 17:23 18:23 18:43 19:43 20:23 20:43

Srní 34 60 6:40 7:25 7:45 8:45 9:25 9:45 10:45 11:25 12:45 13:25 13:45 14:25 15:25 16:45 17:25 18:00 18:45 19:25 8:35 9:15 10:15 10:35 11:15 12:15 12:35 14:15 14:35 15:15 15:35 16:35 17:15 18:15 18:35 19:35 20:15 20:35

Srní 0 6:40 7:25 7:45 8:45 9:25 9:45 10:45 11:25 12:45 13:25 13:45 14:25 15:25 16:45 17:25 18:00 18:45 19:25 8:35 9:15 10:15 10:35 11:15 12:15 12:35 14:15 14:35 15:15 15:35 16:35 17:15 18:15 18:35 19:35 20:15 20:35

Srní - Zvoneček 36 6:43 7:28 7:48 8:48 9:28 9:48 10:48 11:28 12:48 13:28 13:48 14:28 15:28 16:48 17:28 18:03 18:48 19:28 8:30 9:10 10:10 10:30 11:10 12:10 12:30 14:10 14:30 15:10 15:30 16:30 17:10 18:10 18:30 19:30 20:10 20:30

Srní - Rokyta 38 6:48 7:33 7:53 8:53 9:33 9:53 10:53 11:33 12:53 13:33 13:53 14:33 15:33 16:53 17:33 18:08 18:53 19:33 8:26 9:06 10:06 10:26 11:06 12:06 12:26 14:06 14:26 15:06 15:26 16:26 17:06 18:06 18:26 19:26 20:06 20:26

Antýgl 41 6:51 7:36 7:56 8:56 9:36 9:56 10:56 11:36 12:56 13:36 13:56 14:36 15:36 16:56 17:36 18:11 18:56 19:36 8:23 9:03 10:03 10:23 11:03 12:03 12:23 14:03 14:23 15:03 15:23 16:23 17:03 18:03 18:23 19:23 20:03 20:23

Modrava 46 6:57 7:42 8:02 9:02 9:42 10:02 11:02 11:42 13:02 13:42 14:02 14:42 15:42 17:02 17:42 18:17 19:02 19:42 8:15 8:55 9:55 10:15 10:55 11:55 12:15 13:55 14:15 14:55 15:15 16:15 16:55 17:55 18:15 19:15 19:55 20:15

Filipova Huť 48 7:00 7:45 8:05 9:05 9:45 10:05 11:05 11:45 13:05 13:45 14:05 14:45 15:45 17:05 17:45 18:20 19:05 19:45 8:12 8:52 9:52 10:12 10:52 11:52 12:12 13:52 14:12 14:52 15:12 16:12 16:52 17:52 18:12 19:12 19:52 20:12

Kvilda 53 90 7:10 7:55 8:15 9:15 9:55 10:15 11:15 11:55 13:15 13:55 14:15 14:55 15:55 17:15 17:55 18:30 19:15 19:55 8:05 8:45 9:45 10:05 10:45 11:45 12:05 13:45 14:05 14:45 15:05 16:05 16:45 17:45 18:05 19:05 19:45 20:05

P přístavná jízda pro modrou linku do z Kvildy do Horské Kvildy

Příloha K

Obsluha červené linky

1.řidič 1.řidič 4.řidič

1. autobus 5.řidič

2.řidič 2.řidič 5.řidič

2. autobus

3.řidič 3.řidič 6.řidič

3. autobus

4.řidič 4.řidič

4. autobus

6:30 7:00 7:30 8:00 8:30 9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 21:30 22:00

Obsluha žluté linky

1.řidič 1.řidič 6.řidič

1. autobus

2.řidič 2.řidič 7.řidič 6.řidič

2. autobus2. autobus

3.řidič 3.řidič 8.řidič

3. autobus

4.řidič 4.řidič 9.řidič

4. autobus

5.řidič 5.řidič 7.řidič

5. autobus

6:30 7:00 7:30 8:00 8:30 9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 21:30 22:00

Obsluha zelené linky

1.řidič 1.řidič 1.řidič 6.řidič 6.řidič

1. autobus

2.řidič 2.řidič 2.řidič 5.řidič

2. autobus

3.řidič 3.řidič 3.řidič 7.řidič

3. autobus

4.řidič 4.řidič 4.řidič 8.řidič

4. autobus

5.řidič 5.řidič

5. autobus

6:30 7:00 7:30 8:00 8:30 9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 21:30 22:00

Obsluha modré linky

1.řidič

1. autobus

6:30 7:00 7:30 8:00 8:30 9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 21:30 22:00