Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Integrace veřejné linkové dopravy na území Národního parku Šumava
Autor práce: Bc. Petra Filikarová
Vedoucí: Ing. Andrea Seidlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka pracovala samostatně, konzultace s vedoucí práce využívala průběžně dle potřeby.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentka efektivně využívala dostupné zdroje, zejména internetové.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci neshledávám rozpor s platnými předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracovaná přehledně, vhodně doplněná obrázky, tabulkami a přílohami. Vyskytují se v ní menší formální chyby (gramatické, nesprávně uvedené citace), které však nesnižují úroveň práce.

Využití poznatků ze studia:

Diplomantka v práci vhodně využila poznatky ze studia, zejména z předmětů vztahujících se k technologii osobní dopravy, MHD a integrovaným dopravním systémům.

Připomínky a dotazy k práci:

Diplomantka splnila zadání diplomové práce, prokázala velmi dobrou schopnost orientace v dané problematice.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 3.6.2009 .

.....